
 

 
 

COMUNE DI POMARANCE   

 Provincia di Pisa 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

SETTORE AFFARI GENERALI 

UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI 

 

 

N. Generale 863 del 17/12/2021 

N. Settoriale: 312 

 

 

 
OGGETTO ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA PER PROROGA CONTRATTO SERVIZIO DI PULIZIA 

IMMOBILI COMUNALI PER MESI 4  - IMPEGNO DI SPESA - CIG: 8080925E41 

 

 

 

 

 

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 20/12/2021 al 04/01/2022. 

 

 

 



Proposta di Determinazione n. 1186 del 17/12/2021 

Num. Generale: 863 Num. Settoriale: 312 del 17/12/2021 

 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA PER PROROGA CONTRATTO SERVIZIO DI PULIZIA 

IMMOBILI COMUNALI PER MESI 4  - IMPEGNO DI SPESA - CIG: 8080925E41 

 

IL DIRETTORE DEL 

SETTORE AFFARI GENERALI 

 

Preso atto che: 

1. con determinazione n. 904 del 04/11/2019 è stata indetta per l'appalto di pulizie degli immobili 

comunali procedura aperta di cui all'art. 60 del d.Lggs. n. 50/2016 e ss.mm. ed ii. ed è stato 

approvato il Capitolato Speciale in base al quale l'importo complessivo dell'appalto ammonta ad 

171.039,17 oltre IVA suddiviso in € 146.155,00 per l'importo a base di gara, € 450,00 per oneri 

della sicurezza da interferenze ed € 24.434,17 per eventuale proroga di massimo 4 mesi; 

2. con determinazione n. 29 del 24/01/2020 si dichiarava efficace, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del 

D.Lgs. n. 50/2016, l'aggiudicazione della gara d'appalto di cui alla determinazione n. 1058 del 

19/12/2019, avente ad oggetto il servizio di pulizia degli immobili comunali del Comune di 

Pomarance affidato, per la durata di mesi 24 (anni 2) con possibilità di proroga per un massimo di 

4 mesi, ad Idealcoop Società Cooperativa Sociale Onlus con sede in Via Santo Stefano, n. 7, C.F. e 

P.IVA 00966230500 per € 135.760,00 oltre IVA ed oneri della sicurezza per un totale massimo 

presunto pari ad € 166.176,20; 

3. in data 11/05/2020 è stato stipulato il contratto repertoriato al n. 2572 e registrato in data 

21/05/2020 al n. 1492 serie 15 presso l'Agenzia delle Entrate di Pontedera in scadenza al 

18/12/2021; 

Considerato che ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. ed ii., dell’art. 3 del 

Capitolato Speciale e, come previsto dall’art. 11 del contratto, si rende necessario procedere alla 

relativa proroga per un massimo di mesi 4 agli stessi prezzi, patti e condizioni fino all’assunzione 

del servizio da parte dell’operatore economico subentrante a seguito dell’espletamento della 

nuova procedura di gara e comunque non oltre il 18/04/2022; 

Preso atto che la proroga è limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle 

procedure previste per l'individuazione di un nuovo contraente; 

Dato atto che: 

1. con protocollo n. 112616 del 16/12/2021 è stata comunicata ad Idealcoop Società Cooperativa 

Sociale Onlus la volontà di prorogare il contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni fino 

all'assunzione del servizio da parte dell'operatore economico subentrante a seguito 

dell'espletamento della nuova procedura di gara e comunque non oltre il 18/04/2022; 

2. Idealcoop Società Cooperativa Sociale Onlus ha accettato e sottoscritto la proposta di proroga 

agli atti del protocollo n. 11305/17.12.2021; 

Preso atto che: 



Proposta di Determinazione n. 1186 del 17/12/2021 

Num. Generale: 863 Num. Settoriale: 312 del 17/12/2021 

 

1. il CIG da utilizzare in periodo di proroga è quello acquisito per la procedura in oggetto al fine 

della tracciabilità dei flussi finanziari come previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. CIG 

8080925E41; 

2. esistono ai capitoli 8211 e 103402 del Bilancio di Previsione 2021-2023 annualità 2021 e 2022 

idonee disponibilità; 

3. il codice univoco ufficio per la fatturazione elettronica è CQRRK7; 

4. ai sensi dell’articolo 31 del D.lgs. 50/2016, Responsabile Unico del Procedimento è la 

sottoscritta Direttore del Settore Affari Generali; 

5. non sussiste l’obbligo per il RUP di astensione previsto dall’articolo 7 del Decreto del Presidente 

della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62; 

6. il soggetto che adotta il presente atto non si trova, con riferimento all’assetto di interessi 

determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, anche 

potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di 

garanzia della trasparenza; 

7. il soggetto che adotta il presente atto agisce nel pieno rispetto del Codice di Comportamento 

dei Dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto 

di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, 

finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o 

ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 

8. il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità 

posti dall’articolo 36 del D.lgs. 33/2013 e ss.mm. ed ii. nonché dall’articolo 29 del D.lgs. 50/2016 e 

ss.mm. ed ii.. 

VISTO l’art. 147 bis, comma 1, del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267/2000 – 

introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), del D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni nella 

L. n. 213/2012 – con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, 

da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 

VISTO l’art. 107 del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 e l’art. 4 comma 2 del D.Lgs n. 165 del 

30/03/2001 in materia di competenze dei responsabili dei Settori e dei Servizi; 

VISTO il provvedimento sindacale n. 15 del 30/10/2021 con il quale è stato attribuito alla 

sottoscritta l’incarico di posizione organizzativa; 

VISTO l’art. 151 del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico, delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”; 

VISTA la Deliberazione di C.C. n. 86 del 30/12/2020 di approvazione del Bilancio di Previsione per il 

triennio 2021-2023 e relativo esercizio anno 2021; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 16 in data 10/02/2021 di approvazione del P.E.G. 2021; 

DETERMINA  



Proposta di Determinazione n. 1186 del 17/12/2021 

Num. Generale: 863 Num. Settoriale: 312 del 17/12/2021 

 

1. Di richiamare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.  

2. Di disporre come previsto dall'art. 11 del contratto, dall'art. 106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm. ed ii. e dall’art. 3 del Capitolato Speciale, la proroga del contratto, in scadenza al 

18/12/2021, per il servizio di pulizia degli immobili comunali, a favore di Idealcoop Società 

Cooperativa Sociale Onlus con sede in Via Santo Stefano, n. 7, C.F. e P.IVA 00966230500, agli stessi 

prezzi, patti e condizioni stabiliti nel capitolato speciale e nel contratto conservati agli atti 

dell'ufficio gare, fino all’assunzione del servizio da parte dell’operatore economico subentrante a 

seguito dell’espletamento della nuova procedura di gara e comunque non oltre il 18/04/2022 ; 

3. Di dare atto che tale proroga è esclusivamente finalizzata ad evitare l'interruzione del servizio 

ed è limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure di gara per 

l'individuazione di un nuovo contraente;  

4 . di impegnare sul Bilancio di Previsione 2021 - 2023 € 21.620,18 oltre IVA 22% per un totale pari 

ad € 26.376,62 come spesa massima presunta per i servizi di pulizia a corpo e per i servizi di pulizia 

a chiamata a favore di Idealcoop Società Cooperativa Sociale Onlus con sede in Via Santo Stefano, 

n. 7, C.F. e P.IVA 00966230500 come di seguito indicato: 

a. annualità 2021 capitolo 8211 € 2.026,86 (servizi a corpo periodo 19/12/2021-31/12/2021); 

b. annualità 2021 capitolo 103402 € 500,00 (servizi a chiamata presunti 19/12/2021-

31/12/2021); 

c. annualità 2022 capitolo 8211 € 18.849,76 (servizi a corpo periodo 01/01/2022-

18/04/2022); 

d. annualità 2022 capitolo 103402 € 5.000,00 (servizi a chiamata presunti periodo 

01/01/2022-18/04/2022); 

5. di dare atto altresì: 

- che per la proroga in oggetto deve essere utilizzato il CIG acquisito 8080925E41; 

- il codice univoco ufficio per la fatturazione elettronica è CQRRK7; 

- salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente provvedimento possono essere 

proposte le azioni innanzi al TAR Toscana ai sensi del D.Lgs. n.104 del 2/7/10 “Attuazione 

dell’art.44 della legge 18/206/2009 n.69 recante delega al Governo per il riordino del processo 

amministrativo”, nei termini e nei modi in esso previsti ed altresì proposto Ricorso Straordinario al 

Presidente della Repubblica, per soli motivi legittimità, entro 120 giorni dalla data di scadenza 

della pubblicazione; 

- ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2015 che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno 

pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, 

all’indirizzo: http://www.comune.pomarance.pi.it/ con l’applicazione delle disposizioni di cui al D. 

Lgs. n. 33 del 14/03/2013; 

- il Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta Direttore del Settore Affari Generali 

Eleonora Burchianti – tel. 058862319 email affarigenerali@comune.pomarance.pi.it; 



Proposta di Determinazione n. 1186 del 17/12/2021 

Num. Generale: 863 Num. Settoriale: 312 del 17/12/2021 

 

- la presente determinazione sarà trasmessa al Settore Finanze e Bilancio per i conseguenti 

adempimenti e pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Ente per 15 giorni consecutivi. 

 

 

Il Direttore del 

Settore Affari Generali 

Dott.ssa Eleonora Burchianti

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BURCHIANTI ELEONORA in data 17/12/2021



COMUNE DI POMARANCE

Visti

1186

ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA PER PROROGA CONTRATTO SERVIZIO DI PULIZIA IMMOBILI
COMUNALI PER MESI 4  - IMPEGNO DI SPESA - CIG: 8080925E41

2021

Ufficio Sistemi Informativi

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Affari Generali

Nr. adozione settore: 312 Nr. adozione generale: 863
17/12/2021Data adozione:

17/12/2021Data

VISTO FAVOREVOLE   CAP 8211 IMP 1830/21 € 2.026,86  E 68/22 € 18.849,76   - CAP 103402
IMP 1831/21 € 500 E 69/22 € 5.000 - FORNITORE IDEALCOOP SOCIETA COOPERATIVA
SOCIALE ONLUS

Noccetti Rodolfo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

NOCCETTI RODOLFO in data 17/12/2021


